
Pernambuco , 21 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3788 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 37 

 

Licitatório nº 007/2025 o qual tem como objeto a Contratação de 

profissional do setor artístico para a realização dos festejos da 19ª 

Tradicional Trilha da Jabuticaba, neste Município de Cumaru-PE, que 

acontecerá nos dias 22 e 23 de fevereiro de 2025. 

  

Publique-se na forma da Lei. 

  

Cumaru, 20 de fevereiro de 2025. 

  

MARIA ZENEIDE MEDEIROS DA COSTA 
Prefeita 

  

Publicado por: 
Maria Rosilene de Souza Silva 

Código Identificador:4F1C1DDC 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CUPIRA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GP N° 615/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de 

PSICOPEDAGOGO, lotado na Secretaria de Educação, deste 

Município, nos termos do Concurso nº 01/2024, o(a) candidato(a) 

abaixo nominado. 

  
NOME CPF 

AODENIR DE OLIVEIRA 140.XXX.XXX-74 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2025. 

  

EDUARDO DA FONSECA LIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:652FEB9E 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GP N° 616/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de 

PSICOPEDAGOGO, lotado na Secretaria de Educação, deste 

Município, nos termos do Concurso nº 01/2024, o(a) candidato(a) 

abaixo nominado. 
NOME CPF 

ELIZA NASCIMENTO CHAGAS 008.XXX.XXX-12 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2025. 

  

EDUARDO DA FONSECA LIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:EED04971 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GP N° 617/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de PSICÓLOGO, 

lotado na Secretaria de Educação, deste Município, nos termos do 

Concurso nº 01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado. 

  
NOME CPF 

SAYONARA ZILIANE DA SILVA NASCIMENTO 074.XXX.XXX-84 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2025. 

  

EDUARDO DA FONSECA LIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:42BC650A 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GP N° 618/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de PSICÓLOGO, 

lotado na Secretaria de Educação, deste Município, nos termos do 

Concurso nº 01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado. 
NOME CPF 

MAYARA BELCHIOR DOS SANTOS 117.XXX.XXX-82 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2025. 

  

EDUARDO DA FONSECA LIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:9B3F79EB 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GP N° 619/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de 

FONOAUDIÓLOGO, lotado na Secretaria de Educação, deste 

Município, nos termos do Concurso nº 01/2024, o(a) candidato(a) 

abaixo nominado. 
NOME CPF 

SAMARA THALITA DE LIMA LEMOS 147.XXX.XXX-11 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2025. 

  

EDUARDO DA FONSECA LIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:5D08CDB7 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GP N° 620/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de 

NUTRICIONISTA, lotado na Secretaria de Educação, deste 

Município, nos termos do Concurso nº 01/2024, o(a) candidato(a) 

abaixo nominado. 

 



Pernambuco , 21 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3788 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 38 

 

NOME CPF 

YAN WAGNER BRANDÃO BORGES 073.XXX.XXX-27 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2025. 

  

EDUARDO DA FONSECA LIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:7173E62D 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GP N° 621/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL II- LÍNGUA INGLESA, lotado na 

Secretaria de Educação, deste Município, nos termos do Concurso nº 

01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado. 
NOME CPF 

MAYRA MORAES MELO 117.XXX.XXX-37 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2025. 

  

EDUARDO DA FONSECA LIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:CD5B866E 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GP N° 622/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL II- LÍNGUA INGLESA, lotado na 

Secretaria de Educação, deste Município, nos termos do Concurso nº 

01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado. 

  
NOME CPF 

CRISTIANA GOMES DA SILVA 013.XXX.XXX-64 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2025. 

  

EDUARDO DA FONSECA LIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:9085650A 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GP N° 623/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL II- INFORMÁTICA, lotado na 

Secretaria de Educação, deste Município, nos termos do Concurso nº 

01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado. 
NOME CPF 

MÚCIO JAZIEL ALVES DE ANDRADE 072.XXX.XXX-40 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2025. 

  

EDUARDO DA FONSECA LIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:53B5C9E4 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GP N° 624/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL II- INFORMÁTICA, lotado na 

Secretaria de Educação, deste Município, nos termos do Concurso nº 

01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado. 
NOME CPF 

YANNE MICAELE GOMES SOARES 097.XXX.XXX-50 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2025. 

  

EDUARDO DA FONSECA LIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:1FC5261F 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GP N° 625/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de MOTORISTA 

DE TRANSPORTE ESCOLAR, lotado na Secretaria de Educação, 

deste Município, nos termos do Concurso nº 01/2024, o(a) 

candidato(a) abaixo nominado. 
NOME CPF 

EDVALDO OLIVEIRA ARAUJO JUNIOR 055.XXX.XXX-50 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2025. 

  

EDUARDO DA FONSECA LIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:B8E9936F 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GP N° 626/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de MOTORISTA 

DE TRANSPORTE ESCOLAR, lotado na Secretaria de Educação, 

deste Município, nos termos do Concurso nº 01/2024, o(a) 

candidato(a) abaixo nominado. 

  
NOME CPF 

HUMBERTO DOS SANTOS 107.XXX.XXX-30 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2025. 

  

 



Pernambuco , 21 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3788 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 39 

 

EDUARDO DA FONSECA LIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:36411DB3 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GP N° 627/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de MOTORISTA 

DE TRANSPORTE ESCOLAR, lotado na Secretaria de Educação, 

deste Município, nos termos do Concurso nº 01/2024, o(a) 

candidato(a) abaixo nominado. 
NOME CPF 

MARCUS VINICIUS SOUZA SILVA 710.581.084-09 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2025. 

  

EDUARDO DA FONSECA LIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:D44521D6 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 007/2025 

 

REFERENTE AO EDITAL N° 001/2024 – CONCURSO 

PÚBLICO Nº 001/2024 PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS EFETIVOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL, MÉDIO E 

SUPERIOR 
EDUARDO DA FONSECA LIRA, Prefeito do Município de Cupira-

PE, no uso das suas atribuições legais; 

Considerando a homologação do resultado final do EDITAL N° 

001/2024 – CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 

VAGAS EM CARGOS EFETIVOS DE NÍVEIS FUNDAMENTAL, 

MÉDIO E SUPERIOR; 

CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 

CONCURSO PÚBLICO n° 001/2024, para que no prazo de até 30 

(trinta) dias corridos, a contar da data de publicação deste Edital, a 

comparecer junto ao Departamento Pessoal e Recursos Humanos 

desta Prefeitura, situado na Rua Desembargador Felismino Guedes, 

135, Centro, Cupira/PE nesta, objetivando a apresentação dos 

documentos conforme o ANEXO I, II DO EDITAL. 

O não comparecimento no prazo previsto implicará na renúncia do 

candidato, que será substituído pelo seu sucessor na lista 

classificatória já publicada. 

  

NÍVEL FUNDAMENTAL 
  
INSCRIÇÃO NOME CLASS. CARGO 

331 
EDVALDO OLIVEIRA ARAUJO 

JUNIOR 

2° LUGAR/ 

AMPLA 

MOTORISTA DE 

TRANSPORTE ESCOLAR 

551 HUMBERTO DOS SANTOS 
3º LUGAR / 

AMPLA 

MOTORISTA DE 

TRANSPORTE ESCOLAR 

3313 
MARCUS VINICIUS SOUZA 

SILVA 

4° LUGAR/ 

AMPLA 

MOTORISTA DE 

TRANSPORTE ESCOLAR 

  

NÍVEL SUPERIOR 
  
INSCRIÇÃO NOME CLASS. CARGO 

6498 
YAN WAGNER BRANDÃO 

BORGES 

4° LUGAR/ 

1º PCD 
NUTRICIONISTA 

7681 
SAYONARA ZILIANE DA 

SILVA NASCIMENTO 

2° LUGAR/ 

AMPLA 
PSICÓLOGO 

13014 
MAYARA BELCHIOR DOS 

SANTOS 
4° LUGAR/ PSICÓLOGO 

5685 ELIZA NASCIMENTO CHAGAS 
3° LUGAR/ 

1º PCD 
PSICOPEDAGOGO 

7378 AODENIR DE OLIVEIRA 
2° LUGAR/ 

AMPLA 
PSICOPEDAGOGO 

11804 
SAMARA THALITA DE LIMA 

LEMOS 

2° LUGAR/ 

AMPLA 
FONOAUDIÓLOGO 

4249 MAYRA MORAES MELO 3° LUGAR/ PROFESSOR ENSINO 

AMPLA FUNDAMENTAL II- 

LÍNGUA INGLESA 

8430 CRISTIANA GOMES DA SILVA 
4° LUGAR/ 

AMPLA 

PROFESSOR ENSINO 

FUNDAMENTAL II- 

LÍNGUA INGLESA 

6483 
MÚCIO JAZIEL ALVES DE 

ANDRADE 

2° LUGAR/ 

AMPLA 

PROFESSOR ENSINO 

FUNDAMENTAL II- 

INFORMÁTICA 

9863 
YANNE MICAELE GOMES 

SOARES 

2° LUGAR/ 

AMPLA 

PROFESSOR ENSINO 

FUNDAMENTAL II- 

INFORMÁTICA 

  

ANEXO I 
  

O CONVOCADO deverá apresentar documentação original e 

fotocópia, que comprove o que segue abaixo: 

  

SER BRASILEIRO NATO OU NATURALIZADO, OU, AINDA, 

NO CASO DE ESTRANGEIRO, ESTAR COM SITUAÇÃO 

REGULAR NO PAÍS, POR INTERMÉDIO DE VISTO 

TEMPORÁRIO OU PERMANENTE; 

  

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO DO CONCURSO; 

  

ESTAR QUITE COM AS OBRIGAÇÕES ELEITORAIS : TÍTULO 

DE ELEITOR E COMPROVANTEDE VOTACÃO DA ÚLTIMA 

ELEIÇÃO E/OU CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL, SE 

NA ÉPOCA JÁ POSSU[A 16 ANOS; 

  

CERTIFICADO DE RESERVISTA OU DE DISPENSA DE 

INCORPORAÇÃO 

(sexo masculino); 

  

TER IDADE IGUAL OU SUPERIOR A 18 (dezoito) ANOS 

COMPLETOS NO MOMENTO DA POSSE; 

  

POSSUIR APTIDÃO FÍSICA E MENTAL PARA O EXERCÍCIO 

DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO; CONFORME ANEXO II 

DESSE EDITAL 

  

DOCUMENTO OFICIAL DE IDENTIFICAÇÃO PESSOAL 

(Cédula de ldentidade comprovando a idade igual ou superior a 18 

(dezoito anos); 

  

CPF - (Cadastro de Pessoa Física); 

  

CTPS - (Carteira de trabalho e Previdência social), Carteira de 

Trabalho (páginas onde constam, foto, número e série da Carteira de 

Trabalho, Qualificação Civil e Contrato de Trabalho) ou Carteira de 

trabalho digital; 

  

NÚMERO DE INSCRIÇÃO PIS OU PASEP; 

  

CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO; 

k) CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS E CPF DA 

CRIANÇA; 

  

CNH (se exigida pelo cargo/ MOTORISTA NA CATEGORIA 

EXIGIDA); 

  

COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (mês atualizado); 

  

TERMO DE COMPROMISSO (ATUALIZADA); 

  

DECLARAÇÃO DE VÍNCULO ATUALIZADA (caso possua outro 

vínculo, especificar); 

  

DECLARACÃO DE AUSÊNCIA DE PENALIDADE, (no exercício 

da função) ATUALIZADA; 

  

DECLARAÇÃO DE BENS E VALORES (ATUALIZADA); 

  

CERTIDÃO DE ATECEDENTES CRIMINAIS (Estadual e Federal) 

ATUALIZADA; 

  

FOTO 3X4 

  


